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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce jsou charakterizovány alkaloidy. Teoretická část se také

zabývá charakterizací kofeinu, jeho vlastností a výskytu. Popsány jsou i metody běžně

používané ke stanovení kofeinu. Experimentální část je zaměřena na stanovení kofeinu

v kávě a instantních kávových nápojích chromatografickou metodou HPLC s UV detekcí.
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ABSTRACT

In the theoretical part of the thesis alkaloids, caffeine, its properties and occurrence are

characterized. In this section the methods commonly used for determination of caffeine are

also describe. The experimental part is focused on the determination of caffeine in coffee

and instant coffee beverages by chromatographic method HPLC with UV detection.
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ÚVOD

Alkaloidy jsou dusíkaté bazické sloučeniny, které vznikají jako sekundární metabolity.

Podle základního členění se alkaloidy rozdělují na pravé alkaloidy, pseudoalkaloidy a pro-

toalkaloidy. Také je možné alkaloidy rozdělovat podle struktury, kterou mají ve své mole-

kule (purinové, chinolové alkaloidy atd.), nebo podle výskytu alkaloidů (např. alkaloidy

tabáku).

Kofein je purinový alkaloid a patří do skupiny pseudoalkaloidů. V čistém stavu je kofein

bílá látka, v podobě krystalků nebo prášku. Kofein nezapáchá, ale je charakteristický svou

hořkou chutí. Metabolismus kofeinu probíhá v játrech, močí je vyloučeno maximálně 20 %

kofeinu v nezměněné formě. Kofein je nejvyužívanějším stimulantem na světě, stejně jako

jiné stimulanty má své pozitivní (stimulace CNS, zrychlení metabolismu a odbourávání

tuků) a negativní účinky (riziko vzniku osteoporózy, zvýšení krevního tlaku).

Nejrozšířenějším nápojem na světě je káva, většinou se jedná o teplý nápoj připravený

z plodů kávovníku. V naší oblasti jsou na trhu nejrozšířenější kávy typu Arabika a Robus-

ta. Je známo několik variant káv, tato práce je zaměřena na kávu mletou a instantní. Než se

z plodu stane káva, ze které je připravován nápoj, musí káva projít množstvím technolo-

gických operací (zpracování zrna, pražení, chlazení, mletí a balení).

Velkou oblibou mají v dnešní době instantní kávové nápoje, které jsou směsí instantní ká-

vy a dalších přísad (cukr, mléko, smetana, stabilizátory, emulgátory atd.).

Kofein lze stanovit několika metodami, nejvyužívanějšími jsou metody spektrofotometric-

ké a separační. Z metod separačních jsou to především metody chromatografické (plynová

a kapalinová chromatografie). Ke stanovení kofeinu se běžně využívá vysokoúčinná kapa-

linová chromatografie (HPLC), k dělení látek mezi dvěma fázemi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 ALKALOIDY

Alkaloidy zahrnují více než 10000 sloučenin. Jedná se o dusíkaté bazické sloučeniny, které

vznikají jako sekundární metabolity. Některé z alkaloidů jsou považovány za produkty

detoxikace, regulátory růstu a rezervní formy dusíku. Nejčastěji se vyskytují jako směsi

látek příbuzného charakteru, a to jako volné látky, N-oxidy, soli karboxylových kyselin,

jejich estery nebo amidy, také se mohou vyskytovat jako glykosidy. [1].

Alkaloidy nelze charakterizovat jako jednotnou skupinu přírodních látek. Některé alkaloi-

dy jsou totiž také řazeny mezi přírodní antibiotika, protože jsou součástí obranných me-

chanismů rostlin proti elicitorům a predátorům. Další alkaloidy se zase naopak řadí mezi

přírodní toxické aminokyseliny, biogenní aminy nebo mezi přírodní barviva. Alkaloidy

mohou rovněž vznikat během termického zpracování potravin ze základních živin. Mail-

lardovými reakcemi vznikají z tryptofanu indolové alkaloidy [1, 2].

Nacházejí se v různých částech cévnatých rostlin, vyskytují se v semenech, listech, koře-

nech, kůře atd. Také se nacházejí v určitých druzích mechů, hub, bakterií, bezobratlých

živočichů (stonožek, brouků, korýšů, motýlů) a obratlovců (žab, mloků aj.) [1].

Převážná část alkaloidů jsou látky pevné, bezbarvé a bez zápachu. Při vyšších teplotách

a za normálního tlaku se rozkládají. Jen několik alkaloidů je tekutých, mezi ně patří koniin,

nikotin a spartein. Tyto alkaloidy se vyznačují charakteristickým zápachem a je možné je

destilovat. Většina přirozených alkaloidů jsou opticky aktivní [3].

Běžně se alkaloidy klasifikují do tří hlavních skupin [1]:

 Pravé alkaloidy – obvykle se jedná o heterocyklické dusíkaté báze odvozené

od aminokyselin, často jsou velmi toxické pro člověka a jiné ži-

vočichy, vykazují široké spektrum fyziologických účinků, (niko-

tin v tabáku).

 Pseudoalkaloidy – heterocyklické dusíkaté báze, jejichž prekurzory jsou terpenoidy

nebo puriny, obvykle méně toxické (kofein v kávě, solanin

v bramborech).
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 Protoalkaloidy – bazické aminy odvozené od aminokyselin, ale dusík není součástí

heterocyklického (aromatického) systému (kapsaicin v pálivých

paprikách).

Běžnou klasifikací jednotlivých skupin alkaloidů je rozdělení podle heterocyklických slou-

čenin, od kterých jsou odvozeny jejich základní skelety – pyridinové, piperidinové a pyrro-

lidinové alkaloidy, pyrrolizidinové alkaloidy, chinolinové a chinolizidonové alkaloidy,

kapsaicinoidy, purinové alkaloidy a steroidní glykoalkaloidy. Další klasifikací je klasifika-

ce podle původu alkaloidu (např. tabákové alkaloidy) [1].

1.1 Pyridinové alkaloidy

Alkaloidy, jež obsahují ve své molekule pyridinový kruh (obr. 1). Kromě pyridinového

kruhu obsahují některé sloučeniny také piperidinový (obr. 3) a pyrrolidinový kruh. Nejdů-

ležitějšími pyridinovými alkaloidy jsou alkaloidy tabáku [1, 4].

Obr. 1. Chemický vzorec pyridinu

Hlavním alkaloidem komerčního tabáku je nikotin (obr. 2). Množství nikotinu v tabáku je

závislé na druhu tabáku (tabák viržinský, tabák selský). V malém množství je nikotin pří-

tomen i v jiných rostlinách, hlavně v lilkovitých, kam náleží brambory, rajčata a lilek. Bi-

osyntéza nikotinu probíhá v kořenech rostliny a odtud je nikotin transportován do nadzem-

ní části, především do listů. V tabáku je nikotin společně s dalšími třemi význačnými alka-

loidy, nornikotinem, anatabinem a anabasinem. Kromě těchto alkaloidů se v tabáku vysky-

tuje dalších asi 20 alkaloidů, ale ty už pouze jako minoritní látky [1].
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Obr. 2. Chemický vzorec nikotinu

Během úpravy, sušení a fermentace obsah alkaloidů v tabáku klesá. Celkové obsah alka-

loidů v tabáku kolísá od 0,3 do 3 % v sušině, záleží na druhu, odrůdě, části rostliny, klima-

tických a půdních podmínkách a na dalších faktorech [4].

Nikotin je účinným neurotoxinem, hlavně pro hmyz. V nízkých koncentracích u savců pů-

sobí stimulačně, ale součastně je také velmi návykovou látkou. Střední dávky zvyšují dý-

chací a motorickou aktivitu a nutí ke zvracení, vysoké dávky působí třes a mohou končit až

komatem [1].

1.2 Piperidinové alkaloidy

Nejznámějšími alkaloidy obsahující piperidinový kruh (obr. 3) jsou alkaloidy pepře černé-

ho. Piperin (obr. 4) je amid piperové kyseliny a v pepři je nejrozšířenějším alkaloidem [1].

V pepři černém je také obsažen piperanin a v malém množství piperettin, piperolein A,

piperolein B a piperylin. V olejopryskyřicích bývá doprovázen svými geometrickými iso-

mery. Tyto isomery vykazují malou nebo žádnou štiplavost [4].

Obr. 3. Chemický vzorec piperidinu
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Obr. 4. Chemický vzorec piperinu

Nejvyšší obsah piperinu v plodech pepře bývá před plnou zralostí. Proto je v zeleném pe-

při, který je získávaný před plnou zralostí, nejvyšší obsah piperinu. Vysoký obsah piperinu

je také v černém pepři, který se získává fermentací zelených semen. Poněkud méně piperi-


[…]


kávy, způsob přípravy nápoje, doba louhování a další).

Tab. 7. Obsah kofeinu v instantních kávových nápojích

popis

vzorku

plocha píku

[mAU.s]

obsah kofeinu

[µg/ml]
s

obsah kofeinu

[mg/g]

Nescafé 3in1 Classic 1 7356,74 6,15 0,08 3,08

Jacobs Ice Coffee 2 8433,82 7,07 0,03 3,54

Nescafé 3in1 Mild 3 5119,78 4,25 0,07 2,12

Jacobs 3in1 4 14692,3 12,4 0,07 6,2

Jacobs Ice Coffee (S) 5 6881,19 5,75 0,05 2,87

Mokate 3in1 6 7260,48 6,07 0,02 3,04

Jacobs Cafe Latte 7 12941,6 10,91 0,09 5,46

Nescafé 3in1 Brown sugar 8 8038,51 6,73 0,03 3,37

Jacobs 2in1 9 9457,75 7,94 0,04 3,97

Nescafé 2in1 10 12185 10,27 0,04 5,13

Clever 3in1 11 8355,65 7,00 0,06 3,5

Mokate 2in1 12 12055,5 10,16 0,02 5,08

Tab. 8. Obsah kofeinu v instantních kávových nápojích (150 ml nápoje)

obsah kofeinu

[mg/150 ml]
s

Jacobs 3in1 (vz. 4) 94,27 0,07

Jacobs Cafe Latte (vz. 7) 76,39 0,09

Mokate 2in1 (vz. 12) 71,1 0,02

Jacobs Ice Coffee (vz. 2) 63,64 0,03

Jacobs 2in1 (vz. 9) 63,55 0,04

Clever 3in1 (vz. 11) 63,04 0,06

Nescafé 3in1 Brown sugar (vz. 8) 57,24 0,03

Nescafé 3in1 Classic (vz. 1) 55,38 0,08

Mokate 3in1 (vz. 6) 54,64 0,02

Jacobs Ice Coffee, S (vz. 5) 51,73 0,05

Nescafé 2in1 (vz. 10) 51,34 0,04

Nescafé 3in1 Mild (vz. 3) 33,98 0,07
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Obr. 17. Množství kofeinu v instantních kávových nápojích seřazeno sestupně
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ZÁVĚR

Kofein se vyskytuje ve více jak 60 druzích rostlin. Nejběžnějšími rostlinami je kávovník,

čajovník, kolovník a kakaovník. Jde o alkaloid využívaný jako stimulant. Má pozitivní i

negativní účinky na lidský organismus. Hlavním pozitivem kofeinu je, že dokáže stimulo-

vat centrální nervovou soustavu. V lidském těle se kofein metabolizuje v játrech.

V experimentální části bakalářské práce byl stanoven obsah kofeinu v kávě a instantních

kávových nápojích. Káva je po čaji nejrozšířenějším nápojem po celém světě, připravuje se

z plodů kávovníku. Obsah kofeinu v kávě je závislý na mnoha faktorech (druh kávy, zemi

původu, způsobu pěstování, klimatických podmínkách, zpracování, přípravě nápoje, době

louhování).

Stanovení kofeinu bylo prováděno metodou HPLC/UV. Je to chromatografická separační

metoda. Podmínky stanovení byly: mobilní fáze - metanol a acetátový pufr, průtok mobilní

fáze 1 ml.min
-1
, teplota 28 °C. Stanovení probíhalo na koloně Watrex Nucleosil (250 mm x

4,6 mm; 5 μm). Kofein byl detekován 10 – 12 minutě analýzy pomocí UV detektoru (de-

tektor DAD-3000 (RS)) při vlnové délce 273 nm.

Touto metodou byl stanoven obsah kofeinu ve 20 vzorcích káv a instantních kávových

nápojů. Množství kofeinu bylo stanoveno v 1 g vzorku a také v množství vzorku, které je

potřebné k přípravě jednoho šálku.

Nejvyšší obsah kofeinu ve vzorku mleté a instantní kávy byl ve vzorku instantní kávy Nes-

café Clasic. Obsah kofeinu v tomto vzorku byl 35,27 mg/g. Nejméně kofeinu, kromě in-

stantní kávy bez kofeinu, bylo stanoveno ve vzorku mleté kávy typu Arabika, obsahovala

9,85 mg kofeinu v 1 g vzorku. V instantní kávě bez kofeinu bylo obsaženo 1,83 mg/g ko-

feinu. Po přepočtu na obsah kofeinu v šálku bylo množství kofeinu vyšší u káv mletých,

protože pro jejich přípravu se používá větší množství kávy.

V instantních kávových nápojích byl obsah kofeinu stanoven v rozmezí 4,25 – 12,40 mg/g.

Nejvyšší obsah kofeinu v šálku instantního nápoje byl 94,27 mg, ve vzorku Jacobs 3in1.

Nejmenší množství kofeinu bylo analyzováno ve vzorku instantního nápoje Nescafé 3in1

Mild, který obsahuje 33,98 mg kofeinu v šálku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

UV Ultrafialové.

CNS Centrální nervová soustava.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Chromatogram standardu kofeinu (1 µg.ml
-1

, 7,5 µg.ml
-1

)

PII Chromatogram mleté kávy, instantní kávy a instantního kávového nápoje

PŘÍLOHA P I: CHROMATOGRAM STANOVENÍ STANDARDU

KOFEINU

1 µg.ml
-1

7,5 µg.ml
-1

PŘÍLOHA P II: CHROMATOGRAM STANOVENÍ OBSAHU

KOFEINU

Mletá káva (Jihlavanka standard original)

Instantní káva (Nescafé Classic)

Instantní káva bez kofeinu (Nescafé bez kofeinu)

Instantní kávový nápoj (Jacobs 2in1)