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Název bakalářské práce:

Charakteristika alkaloidů a analýza kofeinu v kávových nápojích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Moniky Hořavové je zaměřena na charakteristiku alkaloidů a kofeinu a
chromatografické stanovení kofeinu v kávových nápojích.
V teoretické části bakalářka popsala jednotlivé skupiny alkaloidů, podrobněji kofein, jeho vlastnosti a
metody stanovení kofeinu. Teoretická část je napsána v dostatečném rozsahu a odpovídajícím
způsobem. V praktické části BP studentka popsala metodiku stanovení, uvedla výsledky a
zhodnocení chromatografického stanovení obsahu kofeinu 8 vzorků mletých a instantních káv a 11
vzorků instantních kávových nápojů. Naměřená data z vysokoúčinné kapalinové chromatografie a
vypočtené výsledky bakalářka uvedla v tabulkách a graficky, popsala vhodným způsobem a
zhodnotila.
Monika Hořavová přistupovala k vypracování bakalářské práce zodpovědně, byla pracovitá a
svědomitá. Práce byla řešena průběžně a v rámci celé doby zpracování bakalářské práce byla
bakalářka iniciativní a bez problémů zvládla techniku HPLC/UV. Studentka se zúčastnila a
prezentovala výsledky BP také na soutěži SVOČ.
Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Monika Hořavová splnila zadání bakalářské práce v
celém rozsahu.
Výsledek hodnocení na nepůvodnost BP – posouzeno (7 % shody), není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Bez otázek.

V Zlíně dne 29.5.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce